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E HENE - 13 APRIL

TEATRI | OPERAS DHE BALETIT

189° CEREMONIA E MIRESEARDHJES
Hapja e Samitit IV té Diasporés Shqiptare
Dekorimi i Personaliteteve té Diasporés nga Presidenti i Republikés

sé Shqipérisé
-

E MARTE - 14 APRIL
PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E KONCERTEVE

09 -09* REGJISTRIMI

09%-10  HAPJA E PUNIMEVE
Shfagje video - histori suksesi
Fjala e hapjes: Ferit Hoxha - Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Key note: Edi Rama - Kryeministri i Republikés sé Shqipérisé

PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

10 -12%  PANEL] T

DIASPORA DHE DEMOKRACIA PERFAQESUESE NE
HAPESIREN SHQIPTARE: NGA VOTA TE PERFAQESIMI
INSTITUCIONAL

Moderator: Z. Blendi Salaj, Gazetar
Key note: Z. Niko Peleshi, Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé (10 min)

Panelisté:

e Znj. Albulena Haxhiu - Ushtruese e Detyrés sé Presidentes sé Republikés sé
Kosovés dhe Kryetare e Kuvendit té Republikés sé Kosovés

Z. Afrim Gashi - Kryetar i Kuvendit t& RMV

Z. Nik Gjeloshaj - Zévendéskryeministér i Malit té Zi

Z. Taulant Balla - Deputet né Kuvendin e Shqipérisé

Z. Enkel Rexhepi - Kryetar i Késhillit Kombétar Shqiptar - KKSH / Lugina e Preshevés

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E ALBANOLOGJISE

'|'|OO _ ]230

PANELI 2
DIASPORA PARTNER NE BIZNES DHE INOVACION

Moderator: Znj. Aurora Sulce, Gazetare ekonomike, A2 CNN
Key note: Znj. Delina Ibrahimaj, Ministér i Ekonomisé dhe Inovacionit (10 min)

Panelisté:

o Znj. Laura Plaku - Drejtore Ekzekutive, AIDA

e Znj. Elira Kokona - Drejtore e Pérgjithshém, e Koroporates Shqgiptare té
Investimeve/AlIC

e Z. Arben Shkodra - Sekretar i Pérgjithshém, KEK (Késhilli Ekonomik

Kombétar)

Z. Ardian Lekaj - Kryetar i Dhomés sé Biznesit t& Diasporés Shqiptare

Z. Arben Myftari - Drejtor i Rrjetit Global té Bizneseve té Diasporés

Z. Arjan Ymeraj - Drejtor Ekzekutiv i Agjensisé Startup Albania

Z. Adrian Qytetza - Ekspert i Sigurisé kibernetike

Diskutim - P&P

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

1700 - 1230

PANELI 3  J
DIASPORA DHE SISTEMI SHENDETESOR

Moderator: Znj. Mira Kazhani, Gazetare
Key note: Prof. Evis Sala, Ministér i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (10 min)

Panelisté:

e Znj. Anxhela Paparizo - Drejtore e QSUT

e Z. Gentian Toshkezi - Neurokirurg né SHBA

e Znj. Arsela Prelaj - Presidente e Shoqatés Ndérsektoriale Evropiane pér
Inteligjencén Artificiale né Kérkimin shkencor pér Kancerin

e Znj. Egesta Lopgi - Drejtuese e Njésisé Shkencore né Spitalin Humanitas té
Milanos

e Znj. Rudina Tahiri - PhD né Biologji Qelizore, “University College London (UCL)",
UK

e Znj. Jona Doda - Bashkéthemeluese e Platformés sé Shéndetit Mendor
“BLISS”

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA OVALE

nmee-z2e - PANEL] 4
KENDI | LIBRIT - “LIBRI S| URE IDENTITETI”
EKSPOZITE KOLEKSIONESH NGA BIBLIOTEKA KOMBETARE

Moderator: Znj. Majlinda Togi, Biblioteka Kombétare e Shqipérisé

Panelisté: »

e Z. Besnik Mustafaj - Shkrimtar dhe diplomat
e Z. Primo Shllaku - Shkrimtar dhe studiues
Znj. Dhurata Shehri - Studiuese e letérsisé
Z. Vehbi Miftari - Studiues dhe diplomat
Znj. Rita Petro - Botuese dhe poete

Z. Blendi Lami - Studiues i komunikimit

Diskutim, P&P
12%-13%°  DREKE

PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

13%5-15°  PANEL] 5
DIASPORA MBARESHQIPTARE: A PO BEJME CFARE DUHET

BASHKARISHT?

Moderator: Znj. Rudina Xhunga, Gazetare

Panelisté:

e Z. Ferit Hoxha - Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme

e Z. Glauk Konjufca - Zévendéskryeministér dhe Ministér i Jashtém | Kosovés
Z. Ali Ahmeti - Kryetar i Bashkimit Demokratik pér Integrim/BDI-sé, RMV
Z. Dritan Abazovic - Ish Kryeministér dhe deputet Mali i Zi

Z. Arbér Gashi - Deputet né Parlamentin suedez

Z. Lazim Destani - Kryetar i Késhillit Koordinues té Diasporés

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

151 - 16%

PANELI @
MESIMI DIGJITAL DHE STANDARDIZIMI | GJUHES SHQIPE NE

DIASPORE

Moderator: Znj. Orjana Osmani, Zévendésministér i Arsimit
Key note: Znj. Mirela Kumbaro Furrxhi, Ministér i Arsimit ( 10 min)
.
Panelisté:
e Znj. Drita Gjongecaj - Mésuese e gjuhés shqgipe né Nju Jork, SHBA Anétare e
KKD
e Z. Ragip Zekolli - Bashkéautor i kurrikulave né gjuhén shqipe, Belgjiké
e Znj. Linda Méniku - Profesore ne FHF dhe Gjuhétare
e Z. Stavri Dajo - Pedagog, Instituti i Studimeve Ballkanike, Selanik
e Prof. Dr. Jusuf Zejneli - Rektori Universitetit t& Tetovés
e Z. Mevlan Ademaj - Lévizje Studentore né MV pér mbrojtien e Gjuhés Shqipe

né Universitete

Diskutim - P&P

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E ALBANOLOGJISE

1430 - 1600

ANIEN
DIASPORA DHE KERKIMI SHKENCOR - PROGRAMI READ

Moderator: Znj. Armela Baka, Zévendésministér i Arsimit

Panelisté:
Znj. Eglantina Kalluci - Dekane e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, UT

Z. Arben Merkogi - Profesor i Nanoteknologjisé, Spanjé

Znj. Enkelejda Kapia - Profesore Katedra e Gjuhés Shqipe, Mynih
Z. Andi Hoxhaj - Doktor shkencash né Drejtési, Angli.

Z. Dhori Qirjazi - Profesor i Linguistikés, Greqi

Z. Evarist Stoja - Profesor né Financé, Angli

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

149 -16%  PANELI
ZHVILLIMI LOKAL DHE RURAL - A KA ROL PER DIASPOREN?

Moderator: Z. Kreshnik Kucgaj, Gazetar, Drejtor i Infomacionit né SCAN TV
Key note: Z. Ervin Demo, Ministér Shteti pér Pushtetin Vendor (10 min)

Panelisté: L d
e Z. Fatmir Limani - Ministér pér Politikat Sociale, Demografisé dhe té Rinjve,
RMV

e Z. Gledian Llatja - Kryetar i Bashkisé Elbasan

e Z. Benet Beci - Kryetar i Bashkisé Shkodér

e Znj. Ardita Sinani - Kryetare e Komunés sé Preshevés

e Znj. Luiza Duraki - Zv. Kryetare e Bashkisé, Anderleht, Belgjiké

e Znj. Vera Mjeku - Manaxhere Programesh dhe Analiste Politikash pér Késhillin
Bashkiak, New York

e Qemalj Aliu - Kryetar i Komunes Shtimje, Kosové

Diskutim - P&P

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E KONCERTEVE

18% - 21 MBREMJA GALA E SAMITIT IV TE DIASPORES SHQIPTARE

Me pjesémarrjen e té gjithé personaliteteve né Shqipéri dhe Diasporé
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E MERKURE - 15 APRIL

PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

09%°-10*  MENGJESI | VELLAZERIMIT

Komunitet fetare né njé méngjes bekimesh pér Shqipériné

PANELI ©
TRASHEGIMIA E SE SHENJTES

Moderator: Znj. Monika Stafa, Gazetare

Kontribues:

e Imam Dr. Rifat Alili - Qendra Islame Shqiptare, New York dhe New Jersey

e Dom Pjeter Popaj - Kisha Katolike shqiptaro-amerikane "Zoja e Shkodrés" né
New York (TBC)

e Rev. Nikodhim Preston - Peshkop i Kryedioqezés sé Shqipérisé né Boston

e Besnik Sinani - Doktor Filozofie né Histori dhe Studime Islamike

e Prof. Zekirija Sejdini - Profesor i teologjisé islame, Universiteti i Vjenés

e Hafiz Mehas Alija - Kryetar i Komunitetit Mysliman Shqiptar né Zvicér

e Imam Laurent Ibra - Sekretar i Pérgjithshém i Unionit te Qendrave Islame
Shqiptare né Gjermani

e Komuniteti Arbéresh

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA OVALE

nee-12%0 PANEL] 10
HISTORITE QE NA LIDHIN DHE NA FORCOJNE (PTV)

Moderator: Znj. Megi Fino, Zévendésministér pér Evropén dhe Punét e
Jashtme
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BANKA E SHQIPERISE | ISH-HOTEL DAJTI

100 - 11"

PANELI 11
DIASPORA SHQIPTARE SI PARTNER STRATEGJIK PER
INTEGRIMIN EVROPIAN DHE ZHVILLIMIN E QGENDRUESHEM

Moderator: Z. Eriseld Zeneli, Zyrtar, Burimet Njerézore né Parlamentin

Evropian né Luksemburg

Panelisté:

Znj. Majlinda Dhuka - Ministér Shteti dhe Kryenegociatore

Znj. Natasha Ahmeti - Zévendésguvernatore, Banka e Shqipérisé

Znj. Adea Pirdeni - Ministér Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin

Znj. Elona Ajazi - Drejtor i Departamentit t& Politikave dhe Integrimit Evropian
né KM

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

100 - 170

PANEL[ 12
BOTA ARBERESHE

Moderator: Znj. Diana Kastrati, Drejtore Ekzekutive e QSPA-sé

Panelisté:

Znj. Fernanda Pugliese - Sporteli gjuhésor, Molise

Znj. Sabrina Rasom - Funksionare e Institut Cultural Ladin e Biblioteca, Alto
Adige

Z. Lorenzo Lonoce - Késhilltar komunal pér mbrojtien e gjuhés dhe kulturés
arbéreshe né San Marzano di San Giuseppe - Puglia

Znj. Erilda Selaj - Drejtoresha e Qendrés Kombétare té Veprimtarive Tradicionale
Znj. Geri Ballo - Presidente e “Made in Arberia”

Z. Rosario Petta - Kryetar Bashkie né “Piana degli Albanesi”, Komuna
Arbéreshe né ltali

Z. Leandro Ventura - Drejtor i Institutit t& Trashégimisé Jomateriale né
Ministriné Italiane té& Kulturés

Diskutim P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

1145 - 1300

1300 - 1400

PANELI 18
IDENTITETI KOMBETAR DHE QENDRAT KULTURORE

Moderator: Z. Eljan Tanini, Gazetar, Drejtor i Arkivit Qendror Shtetéror té Filmit
Key note: Z. Blendi Gonxhja, Ministér i Turizmit, Kulturés dhe Sportit

Panelisté:

e Znj. Lira Pipa - Zévendésministre e Turizmit, Kulturés dhe Sportit

e Znj. Arta Marku - Drejtuese e Qendrés Kombétare té Librit dhe Leximit

e Znj. Anila Hyka Smeargrav, anétare e KKD, Bashkéthemeluese dhe Drejtuese e
Qendrés Kulturore shqiptare “28-11"

e Z. Lutfi Vata - Shogata "Ardhméria" né Londér

Diskutim P&P

DREKE

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E ALBANOLOGJISE

]415 _ ]530

PANELI 14
RRENJE DHE UDHETIME
Moderator: Znj. Marinela Prifti, Zévendésministér i Turizmit, Kulturés dhe

Sportit

Panelisté:

Z. Fundim Gjepali - Shef kuzhine dhe sipérmarrés, themelues i njé rrjeti
restorantesh né Tirané dhe Romé

Z. Emiljano Biraku - Sipérmarrés né sektorin e gastronomisé, drejtues i njé rrjeti

resforantesh né Itali
e Znj. Blerina Ago - Eksperte e turizmit dhe zhvillimit té destinacioneve
e Z. Armando Muca - Drejtues dhe ideator i platformés “Albanian Night”
e Znj. Irda Vogli - Sipérmarrése né fushén e gastronomisé, themeluese e njé

restoranti né Kopenhagen

Diskutim P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

1430 - 1600

PANELI 18
RRUGA PERPARA — NGA KOMUNIKIMI TE BASHKEVEPRIMI

NENSHKRIM MARREVESHJE

(AGJENCIA KOMBETARE E DIASPORES ME AGJENCINE KOMBETARE TE RINISE)

Moderator: Znj. Ermonela Xhafa, Drejtore Ekzekutive e Agjencisé Kombétare
té Diasporés
Key note: Z. Ferit Hoxha, Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Panelisté:

e Znj. Klodiana Spahiu - Zévendéskryetare e Parlamentit shqiptar

e Znj. Gjovalin Shkurtaj - Akademia e Shkencave té Shqipérisé

e Znj. Valmira Guzi - Eksperte e brendshme e IOM pér Strategjiné

e Znj. Erinda Ndrogqi - Eksperte, vlerésuese e Strategjisé, aktuale, GIZ

e Znj. Joniada Barjaba - ish-studente né USA dhe ish-punonjése né AKD

e Z. Vaxhid Sejdiu - Anétar i KKD-sé dhe anétari i KKAD Késhilli Koordinues i
Arsimtaréve né Diasporé

Diskutim P&P

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

16 - 17

PANEL] 16
DIASPORA SHQIPTARE DHE SOFTPOWER-I SPORTIV
EVROPIAN

Moderator: Z. Kolé Gjeloshaj, Drejtues i organizatave sportive ndérkombétare,
Belgjiké

Panelisté:

e Z. Endrit Hoxha - Zévendésministér i Turizmit, Kulturés dhe Sportit
Z. Armando Duka - President i Federatés Shqiptare té Futbollit

Z. Altin Lala - Ish-kapiten i Kombétares Shqiptare

Z. Lorik Cana - Ish-futbollist dhe kapiten i Kombétares Shqiptare
Znj. Erblira Bici - Sportiste profesioniste e volejbollit

Diskutim P&P
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TEATRI KOMBETAR | OPERAS, BALETIT DHE ANSAMBLIT KOMBETAR

1700 - 1815

PANEL] 17
ZERAT E DIASPORES - KRIJIMTARIA, IDENTITETI DHE FRYMA
SHQIPTARE NE ARTIN BASHKEKOHOR

Panelisté:

e Z. Aulon Nagi - Drejtor i Pérgjithshém i TKOBAP-sé
Z. Gézim Myshketa - Bariton

Z. Salvadore Frega - Kompozitor

Znj. Anbeta Toromani - Baleriné

Znj. Marigona Qerkezi - Soprano

Pjesé e vecanté: Pérshéndetje artistike nga pjesémarrésit
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AKTIVITETE NE AMBIENTET E PALLATIT TE KONGRESEVE
14 - 15 PRILL 2026

*» KENDI i MUZEUT BESA (MTKS)

*» B2B - DIASPORA BUSINESS HUB/ RRJETI | BIZNESEVE TE DIASPORES
DHE SHOQATA

*» NETWORKING & PITCHINGS
*» HAPESIRA PRODUKTE ‘MADE IN ALBANIA’
*» KENDI | TRASHEGIMISE/STENDA E TRADITES POPULLORE

"> PREZANTIME TE PROJEKTEVE PER DIASPOREN (PROJEKTI NOW/
KANADA etj)

> PROGRAM EDUKATIV PER FEMIJE (breznité e folklorit (edicioni i paré
arbéresh) drejtuar dhe moderuar nga QKVT dhe pop arbéresh)

*» DOKUMENTARE

*» EKSPOZITE ME MATERIALET E PERZGJEDHURA NGA ARKIVI |
MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME

*» TA BEJME ATDHEUN TERHEQES PER PROFESIONISTET E
TEKNOLOGJISE SE LARTE

*» STARTUP-ET SHQIPTARE QE SHKOJNE GLOBAL, PIRAMIDA
*» HAPESIRA INFORMUESE PER PROGRAMET E DIASPORES

*»> MEDIA/VIDEO CORNER



